
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

COMITATO DI ETICA PER LA PRATICA CLINICA (CEPC) DELL'AZIENDA ULSS N. 8 BERICA: 
AGGIORNAMENTO DEI COMPONENTI.

Proponente: DIRETTORE SANITARIO
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 1675/22



Il Direttore Sanitario riferisce:

Il Comitato di Etica per la Pratica Clinica (CEPC) dell’Azienda ULSS n. 8 Berica è l’organismo aziendale 
cui spettano i compiti stabiliti dalla DGR n. 983 del 17/6/2014, art. 5 Allegato B, di seguito richiamati:

a) analisi etica di casi clinici;

b) sviluppo di raccomandazioni e indirizzi di carattere etico;

c) formazione in materia di bioetica e sensibilizzazione della cittadinanza;

d) contributo sul tema dell’allocazione e dell’impiego delle risorse nel sistema socio-sanitario 
regionale.

Ai sensi della medesima DGR, i componenti del CEPC sono nominati per 3 anni dal Direttore Generale 
dell’Azienda ULSS e possono essere rinominati consecutivamente per una sola volta; tali componenti 
devono essere scelti sulla base della specifica competenza, esperienza professionale e formazione in 
materia bioetica e, in particolare, devono includere:

 una rappresentanza dei medici operanti nell’Azienda ULSS; 

 una rappresentanza degli operatori delle professioni sanitarie operanti nell’Azienda ULSS; 

 un giurista; 

 un bioeticista; 

 un medico di medicina generale e/o un pediatra di libera scelta; 

 uno psicologo; 

 un assistente sociale; 

 un rappresentante delle associazioni di volontariato.

Inoltre, al fine di garantire l’autonomia del CEPC, tra i componenti devono essere nominate persone 
esterne all’Azienda ULSS, in misura non inferiore a un terzo dei componenti totali. 

Vista la normativa sopra citata, con Delibera del Direttore Generale n. 1960 del 16/12/2020 l’Azienda 
ULSS n. 8 Berica ha nominato per 3 anni i componenti del CEPC aziendale.

Successivamente, con Delibera del Direttore Generale n. 101 del 27/1/2022 si è provveduto alla 
sostituzione della figura di segreteria amministrativa del CEPC, a seguito di collocamento a riposo, e con 
Delibera del Direttore Generale n. 804 del 13/5/2022 si è sostituito un componente dimissionario.

Ciò premesso, in data 1/8/2022 un componente del CEPC aziendale – la Dott.ssa Chiara Francesca 
Marangon, Dirigente Medico e Direttore del Distretto Est – si è trasferita in altra azienda sanitaria.

Pertanto, sentito il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari, in considerazione dell’opportunità di mantenere 
all’interno del CEPC una figura medica esperta in ambito territoriale, con il presente provvedimento si 



intende nominare la Dott.ssa Silvia Manea, Dirigente Medico e Direttore UOC Cure Primarie del 
Distretto Ovest, in qualità di componente del CEPC aziendale.

Si precisa che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi per l’Azienda ULSS n. 8 Berica, 
rispetto a quanto stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n. 816 del 28/06/2017 di approvazione 
del Regolamento del CEPC.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

Il Direttore Amministrativo e il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole 
per quanto di rispettiva competenza. 

Sulla base di quanto sopra 

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di procedere, per i motivi indicati in premessa, alla nomina della Dott.ssa Silvia Manea, Direttore 
UOC Cure Primarie del Distretto Ovest, in qualità di componente del Comitato di Etica per la 
Pratica Clinica (CEPC) dell’Azienda ULSS n. 8 Berica, in sostituzione della Dott.ssa Chiara 
Francesca Marangon, Dirigente Medico e già Direttore del Distretto Est, trasferita in altra azienda 
sanitaria in data 1/8/2022;

2. di aggiornare, secondo quanto riportato al punto precedente e come riportato nel documento 
allegato al presente provvedimento di cui è parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1), la 
composizione del CEPC aziendale attualmente in carica fino al 15/12/2023;

3. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 
stabilito dalla Delibera del Direttore Generale n. 816 del 28/06/2017 di approvazione del 
Regolamento del CEPC aziendale;

4. di prescrivere che il presente atto sia pubblicato integralmente nell’Albo on line dell’Azienda
ULSS.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(come proponente)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



 
Allegato n. 1 
 
 

 
COMITATO DI ETICA PER LA PRATICA CLINICA (CEPC) 

DELL’AZIENDA ULSS N. 8 BERICA 
 

ELENCO DEI COMPONENTI 
aggiornamento al 6/10/2022 

 
 
 

N. Cognome e nome  
(in ordine alfabetico) 

Figura professionale Componente 
interno/esterno 

all’Azienda ULSS  
n. 8 Berica 

1 Bonato Cristina Giurista  interno 
2 Dall’Olmo Christian Infermiere ADI interno 
3 Dalla Verde Livio Medico Psichiatra esterno 
4 Ferrari Renata Psicologo Responsabile Psicologia Ospedaliera interno 
5 Frigo Isabella Rappresentante del Volontariato – Direttivo CSV esterno 
6 Gallo Roberto Pediatra di Libera Scelta esterno 
7 Gasparin Barbara  Coord. Infermieristico Oncologia e Day Hospital  interno 
8 Gnata Chiara Coord. Infermieristico Terapia Intensiva Pediatrica interno 
9 Lanaro Anna Assistente Sociale Disabilità e Non Autosufficienza interno 
10 Lazzarini Luca  Medico Malattie Infettive interno 
11 Lippiello Francesco Giurista ex Magistrato esterno 
12 Manea Silvia* Medico Direttore Cure Primarie interno 
13 Manno Pietro Medico Direttore Cure Palliative interno 
14 Martini Debora Collaboratore Prof. San. Infermiere Medicina Gen. interno 
15 Munaretto Giuseppe Rappresentante del Volontariato – Direttivo CSV  esterno 
16 Negrini Augusto Medico di Assistenza Primaria esterno 
17 Pellegrinelli Stelio  Bioeticista esterno 
18 Perini Francesco Medico Direttore Neurologia interno 
19 Racasi Anna  Medico Ostetricia e Ginecologia interno 
20 Sperman Vania Maria Infermiere Esperto esterno 

 
*componente dal 6/10/2022 per sostituzione componente uscente. 
 
 
Segreteria amministrativa CEPC: 
Matteo De Marchi – Coordinatore Segreteria Direzione Strategica Azienda ULSS 8 Berica. 
 


		2022-10-06T14:07:56+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




